Двојицу најстаријих синова, Михаила и Фјодора, послао је
у инжењерску војну школу, желећи да им тиме обезбеди сигурну егзистенцију,
али се ниједан од њих тим позивoм није бавио. Достојевски је још и пре успеха
Бедних људи одлучио да буде писац и ништа друго. И био је, и то „књижевни
пролетер“, како је себе назвао у писму Николају Страхову, упућеном из Рима
18. (30) септембра 1863.1 А још четири године пре тога, у писму брату Михаилу
од 9. маја 1859. године, жалио се: „Па зашто ја, који живим у таквој оскудици,
добијам само 100 рубаља [по табаку рукописа – Ј.П.], а Тургењев, који има 2000
душа, по 400?“ (Достојевски, 2015а: 332). Три године касније, учиниће му се да
рулет може да исправи животну неправду.